
 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, SAZONALIDADE E 

CONFIABILIDADE DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO SOBRADINHO NO DISTRITO FEDERAL 

 

 

RAFAEL MONTEIRO DE LIMA 

 

 

ORIENTADOR(A): ARIUSKA KARLA BARBOSA AMORIM 

CO-ORIENTADOR(A): SÍLVIA MARIA ALVES CORRÊA 

OLIVEIRA 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E 

RECURSOS HÍDRICOS 

 

BRASÍLIA/DF: JUNHO – 2024 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

  



ii 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, SAZONALIDADE E 

CONFIABILIDADE DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 
[...]
Xs    = meta de qualidade ou padrão fixado por alguma legislação ou norma. 



23 

 

 

Os valores de CDC podem ser interpretados como uma mensuração da estabilidade 

do tratamento, quanto maior o seu valor maior a estabilidade do processo, portanto, não se 

trata de um indicativo da qualidade do efluente ou do desempenho da ETE avaliada.  

O CDC é inversamente relacionado com o CV. Assim, sistemas com baixos valores 

de CDC, isto é, de elevada variabilidade da qualidade do efluente, necessitam ter 

concentrações efluentes de projeto menores para garantirem o cumprimento de padrões de 

lançamento num determinado nível de confiabilidade, comparativamente com sistemas com 

altos valores de CDC (Niku; Schroeder; Samaniego, 1979; Oliveira, 2006). 

Ressalta-se, portanto, a importância de uma operação que viabilize uma qualidade do 

efluente mais estável, assim, obtendo menores valores de CV e, consequentemente, maiores 

valores de CDC, não exigindo valores tão baixos para o cumprimento das outorgas num 

determinado nível de confiabilidade (Oliveira; von Sperling, 2008) 

No estudo de Niku, Schroeder e Samaniego (1979) foram avaliadas 37 ETEs de lodos 

ativados bem monitoradas e tiveram CV de DBO variando de 0,34 a 1,11 e CV de SS 

variando de 0,32 a 1,7. 

Oliveira (2006) calculou o CDC para cada um dos parâmetros típicos de qualidade 

de 18 ETEs de lodos ativados. Para DBO o CV variou de 0,68 a 1,26, enquanto o CDC 

variou de 0,32 a 0,44. 

No estudo de Messoud et al. (2013) foi avaliada uma única ETE com sua 

confiabilidade comparada anualmente. O CV de DBO variou de 0,29 a 0,65, de DQO variou 

de 0,32 a 0,6 e de SS variando de 0,55 a 0,93. Enquanto o CDC de DBO variou de 0,45 a 

0,65, de DQO variou de 0,45 a 0,63 e de SS variando de 0,37 a 0,49. 

3.5.2 Percentual de atendimento 

De acordo Niku, Schroeder e Samaniego (1979) e Niku et al. (1981) o modelo de 

confiabilidade pode ser rearranjado, através da integração da função densidade de 

probabilidade da distribuição lognormal, para se determinar a confiabilidade futura de uma 

ETE em operação. Ou seja, o percentual de atendimento futuro a um padrão de lançamento 

de interesse (equação 5). 

𝑍1−𝛼 =
𝑙𝑛 𝑋𝑠 − (ln 𝜇𝑥 −

1
2 𝑙𝑛(1 + 𝐶𝑉𝑥

2))

√𝑙𝑛(1 + 𝐶𝑉𝑥
2)

 

5 

Em que, 



24 

 

Z 1 -  = probabilidade cumulativa da distribuição normal padronizada correspondente 

à não excedência (1-); 

Xs    = meta de qualidade ou padrão fixado por alguma legislação ou norma; 

𝜇𝑥   = concentração média do constituinte; 

CV = Coeficiente de Variação (desvio padrão dividido pela média aritmética da 

concentração efluente). 

Oliveira (2006) utilizou o modelo de confiabilidade desenvolvido Niku, Schroeder e 

Samaniego (1979) para prever o comportamento da ETE em relação a conformidade com o 

padrão de lançamento, obtendo como resultado valores muito próximos do comportamento 

efetivamente observado, mesmo considerando dados que não atendem aos pressupostos de 

análises paramétricas, contanto que os dados sigam o modelo lognormal. 

 

4 DESCRIÇÃO DA ETE DE ESTUDO 

 A ETE Sobradinho se localiza na rua F da quadra 6 do Setor de Indústrias de 

Sobradinho (RA-V). Ao leste da estação, a uma distância de menos de 50 metros, há 

empreendimentos comerciais e industriais; e ao Norte, a uma distância de menos de 100 

metros, se encontra um setor residencial, conforme apresentado na Figura 4.1. 

 

Figura 4.1 – Localização da ETE Sobradinho e limite aproximado da sua área (CAESB, 

2017) 



25 

 

4.1 ÁREA DE ATENDIMENTO 

 A ETE Sobradinho é responsável por tratar o esgoto sanitário do SES de Sobradinho, 

o qual atende as zonas urbanas das regiões administrativas de Sobradinho (RA-V) e 

Sobradinho II (RA-XXVI). 

 Sobradinho foi fundada em 1960 com propósito de abrigar a população que 

participava da implantação da capital e de ampliar a produção agrícola do DF. Já Sobradinho 

II, surgiu na década de 1990, com o intuito de receber famílias que residiam em condições 

irregulares e precárias no DF. Essa expansão acabou por definir um novo eixo de crescimento 

ao longo das rodovias DF-150 e DF-420 (CODEPLAN, 2018). 

 Na Figura 4.2 é apresentada a localização da ETE Sobradinho e das RAs com zonas 

urbanas atendidas por essa estação em relação ao Distrito Federal. 

 

Figura 4.2 – Localização da ETE e das RAs atendidas em relação ao DF 

 Os números de habitantes das RAs em questão, assim como suas informações sobre 

a regularidade das habitações e a infraestrutura de esgotamento sanitário são apresentados 

na Tabela 4.1.  

  



26 

 

Tabela 4.1 – Nº de habitantes, percentual de habitações irregulares e disposição do 

esgoto doméstico das RAs Sobradinho e Sobradinho II. (CODEPLAN, 2013, 2018, 2022a) 

Região 

Administrativa 
Ano 

Nº de 

habitantes 

Habitações 

irregulares¹ 

(%) 

Atendimento 

pela CAESB 

(%) 

Fossa 

séptica 

(%) 

Buraco ou 

Fossa Negra 

(%) 

Sobradinho  

2013 63.715 14,3 83,2 9,0 7,8 

2018 62.763 15,5 79,4 9,2 11,3 

2021 73438 25,8 87,8 11,1 1,1 

Sobradinho II 

2013 97.466 59,4 38,9 46,3 14,8 

2018 85.574 57,3 44,8 50,0 5,1 

2021 78837 59,8 87,7 5,1 7,2 

Total/Média 

2013 161.704 41,6 56,4 31,6 12,0 

2018 145.651 40,1 59,1 33,2 7,7 

2021 152.275 43,4 87,7 8,0 4,3 

 Legenda: 
(1) 

como os dados foram obtidos a partir de pesquisas domiciliar, não há grande confiança quanto 

ao valor numérico dessa informação, podendo o valor real ser consideravelmente diferente.  

 

Por meio da contextualização da evolução urbana das RAs e das informações acerca 

da regularidade das habitações, pode-se observar que as RAs Sobradinho e Sobradinho II 

não tiveram uma urbanização integralmente planejada. Embora haja registros de tentativas 

de regularização do projeto urbanístico da região, o crescimento demográfico foi mais 

intenso do que a capacidade do governo em regularizar a região e fornecer os serviços de 

saneamento básico.  

 

4.2 CARACTERÍSTICAS CLIMÁTICAS DA REGIÃO 

O clima no Distrito Federal é tropical, com regiões em 3 diferentes tipologias 

climáticas da classificação de Köppen divididas conforme as altitudes de cada região do DF. 

Assim como a tipologia climática, a pluviosidade também é variável de acordo com a região, 

tendo total anual entre 1100mm e 1600mm com período de chuvas e de seca bem definido. 

Cerca de 90% da precipitação total anual costuma ocorrer nos meses mais quentes, de 

outubro a abril, apresentando chuvas de elevada intensidade e volume, enquanto no resto do 

ano as chuvas são pouco frequentes e de pequeno volume. (GDF, 2017; CODEPLAN, 2017). 

Barros (2004) avaliou em profundidade o regime pluviométrico no Distrito Federal 

o definindo em carácter geral como dotado um período de estiagem, que ocorre nos meses 

de abril a setembro (outono-inverno), um período no qual são esperadas chuvas mais 

constantes, que vai de outubro a março (primavera-verão), sendo que abril e outubro 

representam os períodos de transição do chuvoso para o seco e do seco para o chuvoso, 



27 

 

respectivamente. Contudo, cabe destacar que a precipitação acumulada anual média do DF 

vem em tendência de queda nas últimas 3 décadas, promovendo mudanças no regime pluvial 

(CODEPLAN, 2017; CAESB, 2019). 

4.3 SISTEMA DE TRATAMENTO  

Desde 2013, após a conclusão da 1ª Etapa da reforma de expansão da ETE em 2013, 

o sistema de tratamento não passou por grandes alterações. A Figura 4.3 apresenta a imagem 

de satélite com a identificação das unidades e a Figura 4.4 apresenta o fluxo simplificado do 

tratamento realizado na estação. 

  

Legenda: 1- By pass e Gradeamento grosso; 2- Gradeamento fino; 3- Calha Parshall; 4- Desarenadores tipo 

Ciclone; 5- Caixa divisora de vazão; 6.1- Decantador primário maior; 6.2- Decantadores primários menores; 

7.1- Tanque Pulmão; 7.2- Reatores Aerados; 8- Decantadores Secundários; 9- Lançamento Final da ETE; 10- 

Digestores anaeróbios de lodo. 

Figura 4.3 – Imagem de satélite da ETE Sobradinho, com identificação das unidades 

A ETE Sobradinho foi dimensionada para tratar uma vazão média de 196 L/s por 

meio de sistema composto por: uma grade grosseira de limpeza manual; duas grades finas 

de limpeza mecanizada; dois desarenadores do tipo ciclone; quatro decantadores primários; 

e o sistema de lodos ativados convencional constituído por três reatores aerados de nível 

fixo, um reator aerado de nível variável e dois decantadores secundários (Figura 4.4). Cabe 

destacar que o decantador primário maior e o reator aerado de nível variável desempenham 

o papel de equalizadores da vazão afluente aos decantadores primários menores e aos 

reatores aerados de nível fixo, respectivamente, essas duas unidades recebem e tratam apenas 



28 

 

a vazão excedente à estabelecida para o funcionamento adequado das demais unidades do 

sistema, sendo o fluxo controlado por vertedores e comportas (CAESB, 2014, 2019). 

A ETE realiza medição apenas da vazão e do volume acumulado diário do esgoto 

afluente, contudo, é esperado que os valores de vazão média diária afluente e efluente a ETE 

sejam aproximadamente iguais, tendo em vista o TDH na faixa de horas das unidades de 

tratamento (CAESB, 2017). 

 

Figura 4.4 – Fluxograma ETE Sobradinho 

4.3.1 Tratamento Preliminar 

Desde 2013 o tratamento preliminar é realizado por uma unidade de gradeamento 

grosso de limpeza manual seguido por duas unidades de gradeamento fino de limpeza 

mecanizada (operando em regime 1+1R), e dois desarenadores do tipo ciclone (CAESB, 

2017). 

4.3.2 Tratamento Primário 

O tratamento primário é realizado por meio de 4 decantadores primários, sendo: 3 

menores, mais antigos e com alimentação constante; e 1 maior, construído na 1ª Etapa da 

reforma de ampliação da ETE, que recebe a vazão excedente à alimentação dos outros 3 

decantadores primários. Essas unidades são responsáveis por remover os sólidos 

sedimentáveis presentes no efluente do tratamento preliminar. Os decantadores geram 2 

tipos de efluentes: o líquido, que é encaminhado ao tratamento secundário; e o sólido que 

vai para o tratamento de lodos (CAESB, 2014, 2017). 

É comum que decantadores primários possuam dispositivos para a remoção da 

gordura e escuma que não foram removidas no tratamento preliminar, dessa forma os 

decantadores primários atuam também como uma unidade de remoção de sólidos flutuantes 

(Jordão; Pessôa, 2014). 

Segundo Jordão e Pessôa (2014), um decantador primário apresenta, tipicamente, 

remoção de sólidos na faixa de 40% a 60% e de Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) 

na faixa de 25% a 35%, sendo valores inferiores a esses um indicativo de operação 

inadequada, sobrecarga da estação ou septicidade do esgoto afluente. Metcalf e Eddy (2016) 



29 

 

trazem valores mais altos tendo como referência as ETEs dos EUA, apresentando remoção 

de sólidos suspensos na faixa de 50 a 70% e de DBO na faixa de 25-40%  

Ainda segundo Jordão e Pessôa (2014), a remoção de sólidos suspensos é função 

apenas da taxa de escoamento superficial aplicada, enquanto a remoção de DBO depende 

também do percentual solúvel da DBO no esgoto. A determinação da DBO solúvel é 

fundamental para a determinação da concentração de DBO teoricamente esperada no 

efluente do decantador primário, a qual baliza o dimensionamento do tratamento secundário. 

Os principais parâmetros de dimensionamento para garantir a boa eficiência do 

decantador são o TDH e a taxa de escoamento superficial aplicada. O TDH tem que ser 

compatível com o tempo de sedimentação dos sólidos a serem removidos, ou seja, deve ser 

grande o suficiente para possibilitar a sedimentação dos sólidos, mesmo quando operando 

com a vazão máxima de projeto. Mas não pode ser elevado a ponto de proporcionar a 

degradação da matéria orgânica sedimentada no decantador, uma vez que essa reação 

ocorreria por via anaeróbia e, portanto, liberaria gases que poderiam promover a resuspensão 

de sólidos e a geração de odor (Jordão; Pessôa, 2014). Dessa forma, é fundamental que se 

tenha um controle da vazão afluente aos decantadores a fim de que a vazão se mantenha 

dentro da faixa de projeto e a taxa de vazão superficial aplicada e o TDH sejam adequados 

para a obtenção das eficiências de remoção de sólidos e DBO desejadas. 

O dimensionamento de decantadores primários é normatizado pela NBR 12209 de 

2011 e possui como principais parâmetros a serem seguidos os itens apresentados na Tabela 

4.2. 

Tabela 4.2 – Parâmetros de dimensionamento de decantadores primários (ABNT, 2011) 

Parâmetro Valor normatizado 

Taxa máxima de escoamento superficial¹ 90m3.m-2.dia-1 

TDH máximo para vazão média de projeto 3 horas 

TDH mínimo para vazão máxima de projeto 1 hora 

Taxa de escoamento máxima no vertedor de saída 500m³.dia-1.m-1 de vertedor 

Legenda: ¹ quando precede sistema de lodos ativados. 

Os decantadores da ETE Sobradinho são de forma circular possuem paredes de 

concreto impermeabilizado, remoção do lodo pelo fundo e raspadores superficiais para 

remoção de gorduras e óleos (CAESB, 2017). As dimensões dos 3 decantadores menores e 

do decantador maior são apresentadas na Tabela 4.3. 

  



30 

 

Tabela 4.3 - Dimensões dos Decantadores Primários da ETE Sobradinho (CAESB, 2017) 

Parâmetro 
Decantador 

Primário Maior 

Decantadores 

Primários Menores 

Diâmetro da unidade (m) 17,00 9,00 

Altura da unidade (m) 3,25 2,20 

Altura da lâmina (m) 2,55 a 3,16 1,80 a 2,20 

 

Os 3 decantadores primários menores operam com TDH constante, já o decantador 

primário maior recebe uma vazão variável operando com diferentes TDH a depender da 

vazão de esgoto afluente a ETE. O controle da divisão de vazão entre os decantadores antigos 

e o novo é feito unicamente por diferença do nível dos vertedores na caixa divisora de vazão 

(CAESB, 2017). 

 

4.3.3 Tratamento Primário Quimicamente Assistido (TPQA) 

Entre junho de 2018 e dezembro de 2019 foi realizado na ETE Sobradinho o 

tratamento primário quimicamente assistido do esgoto, visando atenuar as reduções das 

eficiências do tratamento na remoção de DBO e fósforo (ADASA, 2019a). O processo 

consistia na adição de sulfato de alumínio na entrada do decantador primário maior, para 

auxiliar na floculação dos sólidos suspensos, (CAESB, 2011).  

A Figura 4.5 apresenta o fluxograma simplificado do tratamento da ETE com o 

TPQA, enquanto a Tabela 4.4 sintetiza as principais vantagens e desvantagens do tratamento 

primário quimicamente assistido em relação ao convencional. 

 

Figura 4.5 - Fluxograma da ETE Sobradinho com operação emergencial através 

empregando Tratamento Primário Quimicamente Assistido 

  



31 

 

 

Tabela 4.4 – Vantagens e desvantagens do tratamento primário quimicamente assistido em 

relação ao convencional. (Jordão; Pessôa, 2014). 

Vantagens Desvantagens 

- Maior eficiência de remoção de 

sólidos (70 a 85%); 

- Maior eficiência de remoção de 

DBO (45% a 55%); 

- Possibilidade de operação com taxa 

de vazão superficial mais elevada; 

- Passível de realizar remoção de 

fósforo. 

- Custos de aquisição e operação dos químicos; 

- Maior complexidade operacional; 

- Potencial tóxico aos microorganismos do 

tratamento secundário, em virtude do residual de 

químicos no efluente líquido 

- Maior geração de lodo primário (entre 15 e 30% 

a depender das características operacionais); 

- Maior custo de operação associado ao tratamento 

de lodo. 

 

4.3.4 Tratamento Secundário 

 O tratamento secundário da ETE é realizado por um sistema de lodos ativados 

convencional, ou seja, um conjunto de: reator biológico aerado, no qual a matéria orgânica 

será degradada por microrganismos, e decantadores secundários, os quais objetivam a 

remoção dos sólidos sedimentáveis do efluente do reator biológico. O efluente líquido dos 

decantadores secundários é lançado no ribeirão Sobradinho, enquanto a fração sólida tem 

parte de seu volume recirculado para o reator biológico, a fim de manter a relação ótima de 

alimento por microrganismo, e parte encaminhada ao tratamento de lodos (CAESB, 2011,  

2014). A Tabela 4.5 sintetiza as principais vantagens e desvantagens do processo de lodos 

ativados no tratamento secundário. 

  



32 

 

Tabela 4.5 – Vantagens e Desvantagens do processo de lodos ativados (Jordão e Pessôa, 

2014) 

Vantagens Desvantagens 

- Maior eficiência de remoção de sólidos 

(85 a 95%); 

- Maior eficiência de remoção de DBO 

(85% a 95%); 

- Maior flexibilidade de operação; 

- Menor área ocupada em relação a 

sistemas de lagoas e filtração biológica. 

- Maior complexidade e cuidados 

operacionais, devido a maior sensibilidade as 

mudanças de carga orgânica; 

- Necessidade de completo controle de 

laboratório; 

- Maior custo de operação devido ao processo 

de aeração. 

Por meio da Figura 4.3 pode-se observar os quatro reatores providos de aeração 

superficial, um maior com formato retangular (Tanque Pulmão) e três menores com formato 

circular, além dos dois decantadores secundários de formato circular.  

Os três reatores aerados circulares operam com capacidade plena, enquanto o tanque 

pulmão possui vazão e TDH variável conforme a vazão afluente a ETE.  As dimensões e 

volume do tanque pulmão são apresentados na Tabela 4.6 e as dimensões dos decantadores 

secundário na Tabela 4.7. Não foram encontradas informações sobre as dimensões dos 

reatores aerados de formato circular. 

Tabela 4.6 – Dimensões e volume do tanque pulmão (CAESB, 2017) 

Parâmetro Valores 

Largura da base (m) 20,30 

Comprimento da base (m) 35,30 

Área de base (m²) 716,59 

Largura do topo (m) 34,10 

Comprimento do topo (m) 49,10 

Área de topo (m²) 1674,31 

Altura útil do tanque (m) 4,60 

Volume do Tanque (m³) 5.345,58 

Tabela 4.7 - Dimensões dos decantadores secundários (CAESB, 2017) 

Parâmetro Valor 

Diâmetro (m) 25,00 

Altura da unidade (estrutura) (m) 4,00 a 4,96 

Altura da lâmina (m) 4,00 

 



33 

 

Sendo o dimensionamento de sistemas de lodos ativados normatizado no Brasil pela 

NBR 12209 de 2011. A Tabela 4.8 apresenta os principais parâmetros de dimensionamento 

de sistemas de lodos ativados estipulados pela NBR. 

Tabela 4.8 – Parâmetros de dimensionamento de sistemas de lodos ativados (ABNT, 2011) 

Parâmetros Reator Aeróbio Valor normatizado 

Idade do Lodo (dias) 4 a 15(1) 

Relação alimento/microorganismos  

(kg de DBO5 aplicada/kg SSV/dia) 

0,2 a 0,7 (1)  

Concentração de sólidos no reator (mg/L) Entre 1500 e 4500 

Massa de oxigênio a ser disponibilizada ≥1,5*DBO5 

Parâmetros decantador secundário Valor normatizado 

Taxa de escoamento superficial (m³/m²/dia) 28(2); 16(3) 

Taxa de aplicação de sólidos (kg de SS/m²/dia) ≤144(2); ≤120(3) 

TDH mínimo para vazão média (horas) 1,5 

Taxa de escoamento máxima no vertedor de saída 

(m³/dia/m de vertedor) 

290 

Legenda: (1) Sistema de taxa convencional; (2) idade do lodo inferior a 18 dias ou relação A/M superior 

a 0,15 kg de DBO5 aplicada/kg SSV/dia; (3) idade do lodo superior a 18 dias ou relação A/M inferior a 

0,15 kg de DBO5 aplicada/kg SSV/dia. 

4.3.5 Tratamento de Lodos 

Desde 2013 o tratamento de lodos da ETE é realizado por digestores anaeróbios 

seguidos de adensamento por uma única centrifuga decanter (CAESB, 2017). O efluente 

líquido da centrífuga retorna ao início do processo de tratamento da ETE, enquanto o lodo 

excedente é encaminhado à Unidade de Gerenciamento de Lodo, instalada na ETE Melchior 

(Adasa, 2019a). 

O digestor anaeróbio visa à estabilização parcial ou total do lodo por processos 

biológicos em condições anaeróbias. Além disso, a digestão anaeróbia do lodo objetiva a 

redução do seu volume sólido, a modificação de suas características de forma a favorecer a 

redução de umidade e a redução da concentração de patógenos (Jordão; Pessôa, 2014). A 

eficiência do digestor costuma ser avaliada com base na redução da concentração de sólidos 

voláteis, sendo a redução da ordem de 30 a 60% a depender das condições de projeto e 

operacionais da unidade (NBR 12209/2011). 

 Quando corretamente executado o processo de digestão anaeróbia produz biogás, 

composto por uma fração de 65 a 70% de metano, um gás combustível passível de ser 



34 

 

aproveitado como fonte de energia (Jordão; Pessôa, 2014). Na ETE Sobradinho não é 

realizado o aproveitamento do gás (Adasa, 2019a) sendo, portanto, essencial a realização da 

sua queima para evitar riscos de explosões na estação e reduzir o impacto ambiental da sua 

liberação na atmosfera (Jordão; Pessôa, 2014). 

Por meio da Figura 4.3 pode-se observar que os dois digestores possuem formato 

circular e cobertura. Os digestores não possuem sistema de aquecimento ou homogeneização 

do lodo (CAESB, 2017) e não é realizada a queima do biogás produzido (Adasa, 2019b). 

Tabela 4.9 – Dimensões dos Digestores Anaeróbios (CAESB, 2017) 

Parâmetro Valores 

Altura útil dos tanques (m) 7,46(1) 

Diâmetro de cada tanque (m) 15,10 

Área em planta por tanque (m²) 179,08 

Volume útil por tanque (m³) 1030(2) 
Legenda: (1) A altura informada considera apenas o valor relativo à coluna líquida. Não está inclusa altura 

relativa ao cone de fundo; (2) Valor menor que a capacidade teórica dos biodigestores em função do acúmulo 

de sólidos em seu interior. 

O dimensionamento de digestores anaeróbios é normatizado pela NBR 12209 

(ABNT, 2011), sendo os principais parâmetros a serem seguidos nessas condições 

apresentados na Tabela 4.10. 

Tabela 4.10 – Principais parâmetros de dimensionamento de digestores anaeróbios (ABNT, 

2011) 

Parâmetros Valor normatizado 

Tempo de digestão (dias) ≥45(1) 

Densidade de potência do dispositivo de 

homogeneização de lodo s/ recirculação (W/m³) 
≥1 (1) 

Concentração de sólidos no reator (mg/L) Entre 1500 e 4500 

Inclinação de fundo (y:x) 1:6 

Legenda: (1) Digestor convencional não homogeneizado. 

 O lodo digerido ainda possui um elevado teor de umidade, da ordem de 96%, sendo 

necessária sua adequada desidratação a fim de viabilizar economicamente o seu transporte 

(Jordão; Pessôa, 2014).  

 As centrífugas promovem o adensamento mecânico forçado do lodo, sendo uma 

tendência no adensamento de lodo no Brasil devido a sua simplicidade operacional e 

qualidade de adensamento do lodo, com umidade final entre 65 e 75%. Ressalta-se que a 

desidratação por meio de centrífugas requer o precondicionamento químico do lodo para 



35 

 

melhorar a sua desidratabilidade e a qualidade do clarificado, usualmente são utilizados para 

isso polieletrólitos catiônicos. 

 

4.4 HISTÓRICO DE ADEQUAÇÕES E REFORMAS DA ETE SOBRADINHO 

A ETE Sobradinho foi inaugurada em 1967, visando atender uma população de 

40.000 habitantes e uma vazão de projeto média de 56 L/s. Devido ao aumento da demanda 

pelo serviço na região, em 1993 a ETE modificou seu processo de tratamento, passando a 

utilizar também o tratamento primário quimicamente assistido (TPQA) dos esgotos 

sanitários (CAESB, 2011).  

Em 2010 a ETE recebia esgotos de uma população superior a qual havia sido 

projetada, de forma que em 2011 se iniciou a 1ª Etapa da reforma de expansão da estação, 

passando a atender em agosto de 2013 uma população de 146.900 habitantes e possuir uma 

capacidade de tratamento média de projeto de 196 L/s. Com a ampliação o processo de 

tratamento químico se tornou desnecessário e deixou de ser realizado (CAESB, 2014). 

Em junho de 2018 o reator biológico aerado de nível variável, responsável por mais 

de 60% da capacidade hidráulica de tratamento biológico da ETE, foi desativado para 

reparos e se adotou no decantador primário de maior volume, em carácter emergencial, o 

tratamento primário quimicamente assistido (TPQA), utilizando sulfato de alumínio como 

auxiliar de floculação seguido diretamente da decantação secundária, enquanto os demais 

decantadores primários mantiveram o tratamento convencional seguido pelo tratamento 

biológico nos reatores de aeração de nível fixo e decantação secundária. Com a conclusão 

da reforma do reator aerado de nível variável, em janeiro de 2020, retomou-se a operação 

deste e se interrompeu o TPQA, implementando ainda, melhorias no sistema de 

monitoramento da ETE, passando a monitorar a concentração de OD e SS nos reatores 

aerados através de sondas contínuas. Além disso, foi feita a redistribuição dos aeradores no 

reator reformado. A Tabela 4.11 sintetiza as informações sobre as condições de operação e 

as mudanças realizadas na ETE Sobradinho no período de 2010 a 2020: 

  



36 

 

Tabela 4.11 - Histórico de condições de operação e mudanças do tratamento da ETE 

Sobradinho no período de 2010 a 2020 

Ano Condições de operação e Mudança do tratamento 

2010(1) 

Operação em sobrecarga ultrapassando em 42% a capacidade de projeto da ETE, 

levando a menores eficiências de remoção de DBO e SS e ao consequente impacto 

ambiental no Ribeirão Sobradinho. Realização de modificações operacionais e 

implementação do tratamento primário quimicamente assistido, aumentando a 

remoção de DBO e SS a custo da maior geração de lodo e maiores gastos com 

produtos químicos. 

2013(2) 

Operação em sobrecarga ultrapassando, em média, 200% da capacidade de projeto 

nos meses de janeiro a julho. Em agosto foi concluída a 1ª etapa de expansão da 

ETE, passando a operar utilizando, em média, menos de 50% da sua capacidade 

hidráulica. 

2015(3) 
Um decantador primário e um decantador secundário estavam fora de operação; 

não era realizado o aproveitamento nem a queima do biogás gerado nos reatores 

anaeróbios. 

2018(4) 

Em junho o principal reator biológico aerado (Tanque pulmão) tem sua operação 

paralisada devido a danos na geomembrana de impermeabilização. Foi realizada 

adaptação emergencial da ETE passando a utilizar TPQA para aumentar a remoção 

de matéria orgânica e fósforo, por meio da precipitação química, com consequente 

maior geração de lodo e custo operacional.  

2019(5) 
Operação com aproximadamente 40% da vazão de projeto. Ainda não é realizado 

o aproveitamento nem a queima do biogás gerado. Previsão do tanque pulmão 

voltar a operar, e o TPQA ser desativado a partir do dia 4 de dezembro. 

2020(6) 

Inauguração de novas estações elevatórias de esgoto bruto na região de 

atendimento da ETE Sobradinho, aumentando sua vazão de esgoto bruto afluente; 

retorno da operação do tanque pulmão com modificação do sistema de aeração, 

implantando novos aeradores e melhorando a distribuição desses ao longo da área 

superficial do reator; implementação de sensores de OD e SS nos reatores aerados, 

com coleta de informações em tempo real; correção da posição de leitura da vazão 

na calha Parshall. 
Legenda: (1) (CAESB, 2011); (2) (CAESB, 2014); (3) (Adasa, 2015); (4) (Adasa, 2019a); (5) (Adasa, 2019b); 

(6)Conversas com o responsável pela operação da ETE em visita técnica. 

 

Além disso cabe destacar que a ETE Sobradinho possui projeto básico aprovado para 

realização da sua 2ª Etapa de Expansão, prevendo uma vazão média de projeto de 410 L/s 

(CAESB, 2017). Além disso a 1ª fase dessa 2ª Etapa de expansão já teve seu projeto 

executivo aprovado, prevendo uma vazão média de 325 L/s, com início das obras da 1ª fase 

previsto para 2018 (CAESB, 2017). Contudo, o Plano de expansão entrou em processo de 

reanálise em outubro de 2019, devido a folga hídrica da ETE, pois esta operou em 2019 com 

aproximadamente 40% da sua vazão de projeto de 196 L/s (Adasa, 2019b).  

 



37 

 

4.5 CORPO HÍDRICO RECEPTOR: RIBEIRÃO SOBRADINHO 

O Ribeirão Sobradinho tem sua nascente no Morro do Canastra, próximo da região 

urbana de Sobradinho. Ao longo do seu curso, recebe a contribuição pela margem esquerda 

do córrego Capão Comprido e pela margem direita dos córregos Brejo do Lobo, 

Paranoazinho, Capão Grande, Indaiá e Capão da Erva (Figura 4.6). O Ribeirão Sobradinho 

é afluente do rio São Bartolomeu, que pertence à bacia hidrográfica do Rio Paranaíba 